
Právě ve svém jubilejn.ím roce z,éLsedá pr,of. Ho,ráče.k na 
ki·c.sae reiktJOira unilVersi,ty Karlovy. Studentstvo a speciell!1iě 00-
rost právnický u.vítall jej na tomtO' místě s ra,uostí. V záClné poroz 
utnční a zájem, který tohkrát o n.aše poti-eby projevil, dávají nám 
naději. že letO'šní r,ektor bude nám l-a\slkav)'m zastáncem .i uQ)řím
n3'ln .přítelem. . 

Vyslovujeme ji:s,tě jen tužbu všech studujících-práv níkll, ,pře
jeme-li ,prO'f. Horáčkovi ještě mcnohá a mnohá léta z·dárné práce 
k proslpěchu vědy i na,šeho ml:adé,ho státu. Š. 

z P R J\ VY. 
Podobizna prof. dra L. Heyrovského, kt erou pi'-ikládámc k tomuto 

číslu má svou ' Jjediněllou historii, již si dovolíme píozradit: Prof. Hey
rovský jako člen kuratoria Moderní Galerie súčastnil se jeho .;chi'tzí 
s prof. Maxem Švabinsk)7m, jemuž se vždy rázovitá postava prof. Hey
rovského věrně zpodobující jehJ povahu líbila. I požádal prof. Heyrov
ského, že by ho rád portretoval._ Ale prof. Heyrovský- při známé své 
skromnosti odepřt;l a tak prať. Švabin ský zústal se svý-rn přáním \)slyšeu. 
Než znamenitý mistr stětce nepřiše1l do rozpakú. Studoval po tajmu 
postavu prof. Heyrovského, skizzoval a pI'1 jisté pi'-íležito sti přinesl 
užaslému prJf. Heyrovskému hotový portrét. Byl nadšeri i)OrtretofV'aný, 
byli nadšeni ostatní diváci vesměs dokonalou podobiznou. Ale krásný 
obraz budí závist, jenže tu šlo o závist ideální. Kdysi přišla z Moderní 
Galerie deputace, požádat prof. HeyrovskéhJ o zapůjčení portrétu do 
výstavy a když měllo dojíti k vrácení - se šibalský'm úsměvem bylO' 
I~depřeno, že prý tak kl ásné dilo musí zůstati i Galerii pro užitek všem. 
A tak prof-Heyrovský o svůj portrét přišel a teprve při vydání »Památ
níku .všehrdu« r. 1918 d:Jstalo. se mu aspoú fotografie jeho. Tehdy J. 
Magnificence .prof. Max Švabinský s nevšední laskavostí svolil k repro
dukci originálu. Doufáme, že naši čtenáři uvítají tento jeho skvostný 
portrét tak krásně zpodobující jubilanťa 'v nenuceném postoji s malým 
p'Jklesem v kolenou, s ·hllavou stranou sch).-lenou v bedlivém pozoru r 

s vlídným úsměvem .na tváři. Kéž bychom měli podobných portrétů více!' 
Za jeho nové uveřejnění jsme zavázáni díky pI-eochotnéml1 ptlvodci 
tohoto obrazu J. Mg. ' Maxu Švabinskému. 

Padesát let katedrového socialismu v Německu. 6. října t. r. slavi t 
» Verein. ful' SJcialipolitik« své padesátiletí na sjezdě v Eisenachu. Tam 
před padesáti lety s ešli se přední myslitel(~ národohospodářstí v Ně
mecku, sezvémÍ manifestem G. SchmolIera, tehdy profesora v HalIe ._ 
Sjezd jejich nebyl náhioldn)T, nýbrž byl vyvolán potřebami d·oby. V Ně-
mec.ku tehdy dcspěl1a vrcholu myšlenka hosp'.Jdářského liberalismu, za-
loženého . Ad.amem Smithem a vyvl'cholivšiho Stuartem Millem v Anglii,. 
v Německu nazývaného J) Manchesterthum« - manchestrianismem. Ho
spodářská tato soustava nebyla v podstatě ničím, než vyvrcholením v'Jl
nosti individua -na poli politickém a hosp·odářském,· když už renaissancí 
a reformací · svobody nabyta byla ·na poli duchovním a náboženském. 
Přívrženci tohotc .. směru v Německu hlásali provedení zásady »laisser
faire« do ' di'lsledktl, čímž stávali se vyznavači onoho ad absurdum přive
deriého indi'vidualismu hosp'Jdářského, O němž nesnilo se nikterak A. 
Smithovi. Tehdy vystupují universitní učitelé národního hospodářství' 
v Německu a staví se na stanovisko rozhodně opačné, pro něž od ně
meckých manchestr'Jvctl dostal'Ol se jim posměšného názvu »kathedro
vých socialistů«, jejž tito převzalii bez urážky za svůj. Kongres eisenaš-
ský dal. hnutí pevný podklad, jenž doplněn roku příštího ·založenÍm 
~ S p o I k tl pro S o c i á ln í p o I i t i k U« . Přívrženci jeho zahájili mo-



~k na 
ě dJo-
)o r oz-
í nám 
lPřím-

1, ipře
práce 

Š . 

tomuto 
f. H:Y: 

.~ ChtlZl 
f. Hey
I eyrov
mé své 
)slyšen . 
. tajmu 
přines l 

: toivanýy 
krásný 

YI:oderní 
rétu do 
~m bylO' 
k všem . 
»Památ
'ehdy Jr 

repro
.kvostný 
. malým 
pozoru r 

~tů více ť 
původci 

r. slaviI 
hu . Tam 
í v Ně
v HalIe .. 
'. V Ně-
smu, za-
v Anglii , 
em. Hq

~ním v·::>l
naissancf 
ženském. 
. »laisser 
lm přive
:terak A. 
podářství 
:ž od ně-
kathedro
; eisenaš-
~ aložením' 
lájili mo-

47 

hutu ::> u činno s t prakticko u i teo r etickou. Majíce styky s Bi s markem , 
'dovedli p i't sobiti n a sociální zákonodárství německé, jež by~iO Bismar
kem skut ečně vzorně proved eno. Al e i v teorii pi-ekonali lib erali smu s, 
<1 avše svému směru - s t átnímu soci ali smu - filo sofi cký J)< ::> dklad, jej ž 
zVlOllil už jich př e dchi'tdce L ass allle. Jim není stát jako liberáli'tm jen or
gani saci moci k zajištění prá vního ř ádu, jenž s tř eží zachování uzavř e 
ný'ch smluv, trestá jich p oru šení, zkrátka odstraúuj e překážky _ j souc í 
v c e stě zájmi'tm j edincú. »I-'ro s t átní sociali s ty ex istuj e na·::> p 'lk m ezi je
dinci a tříd ami j edno ho národa mnoh em hlubší mravní soli(hrita než 
plouhá h osp odářská: so lid a r ita , j ež j e výsledkem spolccné mluvy, ll1r a,vÍt 
a po litického zř íze ní. St-át j e ,::> rg ánem t éto mr:w ní sol:iu arity a 7: t o hoto 
di'tv0 un n emá práva zúst ati IhostejnÝ.lTI k m ateri elní bídě j edné č ás ti ná
roda.« (Gid e-Ri st .) Na tyto základy p ost avili se vš ichni k at edro ví 510 -

ci a li sté a v díl ech svých jim dali t ento výraz. Vyn,ikli z nich hlavně : 
. G u s t a v -S chm o II e l' (jeho žákem byl nás D r. Kaizl) a A d o I f 
W a g n e r. Letošního:) s jezdu měli se zúčastniti j dv a ú častníci prvé 
schúzky, profesor Lujo Brentano a G. F . Knapp . - Svý mi naro.dohospo
dářsk}'mi znalostmi prospěli jak hnutí soci álně-d emokratick~mu a od
b- ::> rovému v Něm ecku , t ak i nem ;:dou zásluhu m ají na mohutném vývoji 
hospod ář ském mod erníh o Německa, j ehož sociální o tázku p omáhali obě-
tavě řešit . V . V. 

LITERl\TURl\ . 
Obecní zřízení upravené podle p.::>zdějŠích zákonů . - Druhé vydánL 

Upravil JUDr. Otakar Klapka. - Nákladem Svazu českých okre
stl - Knihovna Svazu čes. okrs., svazek I7. - 8°. - Stran 213. - Kč 2S 

Opět máme čest referovati o textovém vydání, dokonce v krátké 
době druhém vydání, obecního zřízení. Praxe nutně vyžaduj e pl atných 
textú v oboru obecního práva. Obecní zřízení bylo v poslední době r e
publikánskými zákony velice a di'tkladně změněno: vyžad ::>v aly toh o 
jed n a k změněné mocenské poměry ve státě, jež demokratické zřízení 
provedly důsledně i u bezprostředního svazku správního, obce, jed 11 a k 
finanční r·::>zvrat vlivem poválečných poměri't zpúsobil i potřebu a nut
n ost změny a úpravy finančních norem obecních. Zákonné předpi sy nové 
hlavně v těchto směrech zrušily a derogovaly, jinde doplnily celou řadu 
u stanov ení ob ecníh::> zříz ení a zákonLl je dopllí.ujících . činíce látku tuto, 
nejasnou a nepřehlednou. Praxe ale potřebuje normy jasně a prakticky 
seřaděny. Shora zmíněnou demokratisací ,::>bcí dostali se do správy jich 
lidé namn oze málo v e ved ení obcí zapracovaní, kteří nyní rádi by s e' 
seznámili s předpisy, jimiž j ejich úřadování jest upraveno. Účelúm těm 
hoví díllo Klapkovo velic e dobře , ba odvážil bych se říci, že jest jedním 
z t1\ejlepších jež vyšly po Ob e c ním zří z e n í Ř í h o v ě . Klapka , 
vydávaje dílo pro praxi v o,bcích, zpracovává ovšem p,:)uze obecní zří-
zení v Čechách platné (zák. ze dne I6. dubna I864, č . 7 z. z.) a doplií.uje 
je na příslušných místech Ca to pokládám za velkou výhodu) normami 
novými, neuváděje předpistl zrušených. Stejným způsobem byla »opraco
ván,a « i nov ella finaJnční (zák. z 12. srpna I92I, č . 329 Sb. z. a n.) i pro
váděcí nařízení k ní. Dílu vytkl bych jen několik nedopatření. Pro jas
nost mohl Cl utor beze všeho název »místod1'Žitelství·: nahraditi »zemskou' 
správ.:)u politickou « (§§ 2, 3, 4 atd. ob . zř . ), stejně jako všude, krle 8e 
mluví o » sněmu «, a »usnes ení sněmu « , a ), zákonu zemském « m ohl , ba' 
měl , vzhliedem k zákonu z 9. dubna I920, Č . 280 Sbz .' a, n .. uvésti »vláda , 
usnesení vlády «. '!vlám dojem ,také, že úplnost díla utrpěla vynech áním 
obecního řádu pro P r a h u (ze dne 27. dubna 1850, čí s . 85 z. z.) a 'zá
kony jej dop lňujícími, stejně jako postrádám vol e b ní řád d '::> ob c í' 
a z á k o n o p r á v u d o m o v s k é m s nov ellou. Zdá se mi, že by vy
puštěním zákona branného, jistě pro obce důležitého , ale pro cíl Kl1ap
k i'tv v jeho pěkném dHe stano,yený, jistě přebytečnéhr) , místo v knize se 
bylo ušetřilo. Doporučova l bych také, at·y pro p ř- e hle d uveden byl' 


